
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

  

DELIBERAZIONE N° 78/P DEL 11 AGOSTO 2025 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’invio degli avvisi di pagamento non recapitati per errato indirizzo, 

relativi agli anni 2023-2024-2025. 

Approvazione dell’incarico del servizio di spedizione a Miko Service sas per un 

importo di € 694,45 (Iva compresa). 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

- il Consorzio struttura la propria informatizzazione con servizi implementati su diverse procedure (gestione del 

lavoro quotidiano con applicativi generici, portale di gestione delle istruttorie, espropri, progetti, etc., 

gestione del catasto consortile, gestione della cartografia, gestione delle riscossioni, gestione elettronica 

documentale); 

- ogni anno vengono spediti indicativamente un numero di circa 63.000 avvisi di pagamento, relativi al tributo 

630, trasmessi ai contribuenti normalmente nel mese di maggio di ogni anno; 

- ogni anno vengono spediti indicativamente un numero di circa 2.100 avvisi di pagamento, relativi al tributo 

750; 

- per la spedizione degli avvisi e dei solleciti i servizi in carico sono due: 

 stampa, imbustamento e consegna al vettore postale Poste Italiane; 

 invio degli avvisi con pagamento dei bolli e di eventuali servizi annessi; 

- ogni anno circa 1700 avvisi vengono restituiti per mancato recapito da Poste Italiane; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- grazie al servizio RESI-REPORT di Poste Italiane si è potuto procedere all’elaborazione informatica di tutti i resi 

- grazie all’utilizzo del gestionale Munera di Vertix, contrariamente ai prodotti di altre aziende con gestionali 

che lavorano su Database “chiusi”, è possibile elaborare script che permettano l’estrapolazione di dati 

direttamente dal DB di gestione degli avvisi di pagamento; 

- sono stati aggiornati gli indirizzi dei plichi resi con il servizio Siatel (Agenzia delle Entrate) dopo elaborazioni 

dei dati variate rispetto alla normale lavorazione fatta negli ultimi anni e blocchi di indirizzo come elaborato 

dal precedente responsabile degli avvisi di pagamento; 

- il personale del Consorzio, nella figura di Emanuele Degli Innocenti, ha creato uno script che ha permesso, per 

i nominativi di cui si è trovato un indirizzo variato, di estrapolare gli avvisi con indirizzi aggiornato e tutti gli 

arretrati annessi a quel contribuente; 

- si è provveduto a creare un elenco e stampare in autonomia tutti gli avvisi di pagamento degli ultimi 3 anni 

relativi ai contribuenti con indirizzo aggiornato che non risultavano pagati; 

- essendo lavorazioni effettuate sugli ultimi 3 anni non era possibile una stampa automatica, raggruppamento 

avvisi per nominativo e spedizione con i sistemi attualmente utilizzati dal consorzio (Imbalplast + Poste 

Italiane); 

- si è richiesto un preventivo alla Miko Service sas di Spoleto, agenzia che già spedisce la posta ordinaria del 

Consorzio, per la spedizione straordinaria di questo gruppo di avvisi; 

- la ditta Miko Service sas ha trasmesso un preventivo per la spedizione di € 694,50 (Iva compresa), come da 

protocollo n. 4764 del 11.08.2025; 

 

VISTO 

 

- la Delibera n. 52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità del Direttore”, inerente la separazione tra le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del 

vigente statuto consortile; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui il servizio di che trattasi può essere affidato in modo 

diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

- in capo all’Operatore Economico Miko Service sas, sono stati eseguiti, per quanto possibile e con esito 

positivo, gli accertamenti dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionali, 

nonché la verifica delle autocertificazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla procedura 

indicati dalla normativa tenuto in debito conto delle difficoltà di accesso al FVOE 2.0 da parte dell’Ente come 

comunicato direttamente all’ANAC con nota datata 07/06/2024; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato con 

Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il “Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 31.01.2025, 

ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, pubblicato nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare e a far 

rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 

VALUTATO CHE 

 

- in virtù di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto alla Miko Service 

sas per un importo presunto complessivo di € 694,45; 

 

RAVVISATO CHE 

 

- sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P del 

16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con 

delibere del Presidente, in relazione alla necessità per l’Ente di addivenire con ogni possibile urgenza alla 

stipula del contratto con Poste Italiane Spa, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è 

stato ancora fissato; 

VISTI 

 

 la proposta di spesa n. 257 del 11.08.2025 redatta dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere del 11.08.2025 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’invio degli avvisi di pagamento non recapitati per errato indirizzo, relativi agli anni 2023-2024-

2025; 

 di approvare l’incarico del servizio di spedizione a Miko Service sas per un importo di € 694,45 (Iva compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.425: Spese per compensi per il servizio riscossione 

contributi 
90.400,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -18.533,33 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -694,45 

- Importo residuo 71.172,22 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                                  IL DIRETTORE                                                                                 IL PRESIDENTE 

                                Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                                          F.to                                                                                                    F.to 


